

## بررسی تاثیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر نرخ رشد اقتصادی در ایران

محمد شالچی<sup>2</sup> . محمدرضا ناهیدی امیرخیز<sup>1\*</sup>

1- گروه اقتصاد، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران nahidi@iaut.ac.ir

2- دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران m\_shalchy@live.com

### چکیده

هدف این مقاله بررسی اثر سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر نرخ رشد اقتصادی در ایران می باشد. در این راستا داده های سالهای 1357-1394 برای کشور ایران مورد بررسی قرار گرفته و سعی شده است تاثیر متغیرهایی چون سرمایه گذاری مستقیم خارجی، بهره وری نیروی کار و کل درآمدهای مالیاتی دولت بر روی رشد اقتصادی ایران مشخص گردد. نتایج این تحقیق که با استفاده از تخمین برداری به روش همجمعی جوهانسون - جوسیلیوس انجام گرفته است، نشان میدهد که در بلند مدت، ارتباط مثبت و معناداری بین رشد اقتصادی ایران و درآمدهای مالیاتی و رشد اقتصادی و سرمایه گذاری مستقیم خارجی و ارتباط منفی و معناداری بین بهره وری نیروی کار و رشد اقتصادی ایران وجود دارد. کلید واژگان: رشد اقتصادی، درآمدهای مالیاتی، بهره وری نیروی کار، سرمایه گذاری مستقیم خارجی، همجمعی جوهانسون - جوسیلیوس

### 1-مقدمه

رشد اقتصادی یکی از اهداف اساسی برنامه های اقتصادی کشورهاست که عوامل متعددی مانند میزان سرمایه موجود آن را تحت تاثیر قرار می دهد. جلب سرمایه و سرمایه گذاری، راهی برای تسریع حرکت اقتصاد به سوی توسعه و ایجاد اشتغال است و می تواند به عنوان موتور رشد و توسعه اقتصادی عمل کند. سرمایه لازم می تواند از منابع مالی داخلی و خارجی تامین شود. منابع مالی خارجی می تواند مکملی برای پس اندازهای داخلی عمل نماید.

### 2-مبانی نظری و پیشینه تحقیق

#### رشد اقتصادی

به تغییر کمی هر متغیر طی یک دوره معین زمانی، رشد<sup>1</sup> گفته می شود (متوسلی، 1382). رشد، افزایش بلندمدت ظرفیت تولید به منظور افزایش عرضه کل جهت تأمین نیازهای جمعیت است (فرجادی، 1378). در واقع رشد اقتصادی هر کشور، بیانگر رشد مداوم تولید است؛ که در اغلب موارد، با افزایش جمعیت و یا معمولاً با تغییرات زیربنایی همراه است (قره باغیان، 1372) به یقین می توان اظهار داشت که هیچ نظام اقتصادی در طول تاریخ سامان نیافته، مگر آن که رشد اقتصادی و آبادانی تمام بخش های اقتصادی آن برای تولیدات بیشتر، از اهداف آن باشد (یوسفی، 1386)

<sup>1</sup> Growth